Gobierno del Estado de Chihuahua

Movimiento de Ingresos y Egresos
Correspondiente al Periodo Comprendido del 1°enero al 30 de septiembre de 2023

(Cifras en Pesos)

Ingresos
Impuestos

Actos Juridicos
Obtencién de Premios en Loterias, Rifas y Sorteos --—-------------------
Ingresos Percibidos por la Organizacién de Juegos con Apuestas y Sorteos Declaracién ==
Erogaciones que se Realicen en Juegos con Apuestas - S —
Adquisicién de Vehiculos Automotores y Otros Bienes Muebles Usados -—
Cedular a los Ingresos Derivados de la Enajenacién de Inmuebles
Cedular a los Ingresos por Arrendamiento de Inmuebles
Hospedaj
Demasias Caducas
Venta Final de Bebidas Alcéholicas
Néminas
Accesorios
Contribucién Extraordinaria a Cargo de los Sujetos que Grava el ISN 10% -
Contribuci6n Extraordinaria a Cargo de los Sujetos que Grava el ISN 5%-—
Contribucién Extraordinaria para la Cruz Roja
Contribucién Extraordinaria para el Fideicomiso Expo-Chihuahua ———-

Derechos

Uso de Carreteras de Cuota Ccncesnonadas por la Federacion-—--—--————
Uso de Carreteras de Cuota
Servicios Prestados por la Direccién de Gobernacién ——-—--——-———
Servicios Prestados por la Direccién del Registro Piblico de la Propiedad y del Notariado -
Servicios Prestados por la Direccién del Registro Civil SS—

Servicios Prestados por la Direccién de la Divisién de Policia Vial
Servicios Prestados por Otras Dependencias ---—-—---—----—---=-reemreeeree
Accesorios

Productos

Explotacién de Bienes Patrimoni:
Rendimientos y Productos Financieros
Otros Productos que Generan Ingresos Corrientes:

Aprovechamientos

Multas No Fiscal
Reintegros
Aportaciones a Prog
Remanentes del Fideicomiso de Certificados Bursatiles Peaje -—-
Mantenimiento y Operacién de Carreteras de Cuota-
Mantenimiento y Operacién de Carreteras de Cuota no Fideicomitidas -—
Otros Aprovechamiento:
Proyecto de Modernizaci6n del Sistema de Telepeaje y Peaje ~---—-—----——

Participaciones

Fondo General

Fondo de Fomento Municipal

Fondo de Fiscalizacién y Recaudacién
Impuesto Especial Sobre Produccién y Servicios
Impuesto Especial Sobre Producci6n y Servicios (Gasolina y Diésel) -
Fondo de Impuesto Sobre la Renta Participable Sobre Servidores Publicos -
0.136% De la RFP (Municipios Fronterizos) e

Aportaciones Federales

Fondo de Aportaciones Mdiltipl
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas ——
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios:
Fondo de Aportaciones para la Educacién Tecnoldgica y de Adultos
Fondo de Aportacién para la Némina Educativa y Gasto Operativo
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud
Fondo de A parala tura Social para las Enti | i

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal-—------——-
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica ---——-----mrememrme

Convenios con el Gobierno Federal

Secretaria de Educacién Public;
Transferencias a Educacién Superior
Colegio de Bachill

Colegio de Estudios Cientificos y Tecnoldgicos del Estado de Chihuahua-—-
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico
Secretaria de Salud
Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentacién ——-
Secretaria de Gobernacién:

Secretaria de Cultura
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (DIF Nacional)
Instituto Nacional de las Mujeres (INMUJERES)----—----------erem e e
Comisién Nacional del Agua
Comisién Nacional Forestal
Secretaria de Trabajo y Previsién Social
Instituto de Salud para el Bienest:
Secretaria de Seguridad y Proteccién Ciudadana

Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal

Otros Ingresos y Beneficios

Diferencias por Tipo de Cambio a Favor en Efectivo y Equivalentes
Diferencias de Cotizaciones a Favor en Valores Negociables
Otros Ingresos y Beneficios Varios
Bonificaciones y Descuentos Obtenidos

Suman los Ingresos
Financiamiento

Cuentas de Balance
Deudoras y Acreedoras
Depositos en Garantia:

Existencia Anterior
Cajay Bancos
Fondos Fijo

Sumas Iguales

Dictamen de los auditores i

Opinion.

del Estado de Chihuahua

16,232,270
40,989,771
22,053,338
75,745,210
272,522,952
94,942,389
84,392,647
85,987,068
133,180
34,998,046
5,585,074,532
54,712,852
448,565,110
224,282,540
60,138,261
518,994,949

2,061,002,188
1,400,639,978
241,325,157
433,603,261
143,909,763
2,552,552,396
652,751,121
90,035,591

5,248,097
260,377,844
22,132,781

130,126,886
103,595,686
49,705,164
2/451,403,182
584,771,456
80,290,000
1,381,235,753
28,310,000

20,920,181,210
1,030,797,886
1,314,022,829
628,480,021
623,216,183
2,836,330,328
218,675,704

696,968,051
1,216,246,482
2,496,262,770

212,349,230

10,499,706,570
2,405,730,002

211,846,464
1,535,852,331

294,541,731

495,808,512
2,000,571,120
339,145,539
197,818,655
335,730,941
42,223,186
78,228,386
28,408,709
3,338,171
162,434,488
14,157,189
56,468,664
3,539,200
2,532,303
849,750,668
28,482,577

4,709,425
21,596,412
346,930
1,316

1,012,786,329
23,093,478

1,386,485,454
1,045,505,348

7,659,726,

555

7,575,819,455

287,758,721

4,809,438,127

27,571,704,161

19,569,503,631

4,638,638,307

1,902,013,775

26,654,083

3,710,990,422

1,035,879,807

2,431,990,802

74,041,256,815

77,752,247,237

3,467,870,609

81,220,117,846

Hemos auditado el Estado de Movimientos de Ingresos y Egresos del Gobiemo del Estado de Chihuahua por el periodo del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023,

En nuestra opinion, el Estado de Movimientos de Ingresos y Egresos presenta razonablemente, en todos los aspectos importantes, los Ingresos y los Egresos del Gobiemo del Estado de Chihuahua por el periodo del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023, de acuerdo con las poimc

Fundamentos de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de con las Normas

requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoria de los estados financieros en México y hemos cumplido las demas

Responsabilidad de la administracion en relacion con el estado de i |ngresos Y egresos.
La Secretaria de Hacienda del Estado de Chihuahua es

delap yp i
erores materiales, ya sea por fraude o error. El Gobierno de! Estado de Chlhuahua esta obligado a preparar un Estado de Mowmlen(os de Ingresos y Egresos mensual conforme a lo establecido en la Ley de f

los efectivamente cobrados por concepto de i

ética de

Egresos
Salud, Desarrollo Humano e Identidad Chihuahua

Secretaria General de Gobierno
Secretaria de Desarrollo Humano y Bien Comuin
Secretaria de Salud
Secretaria de Educaaén y Deporte
Secretaria de Cultus
Comision Estatal gara los Pueblos Indigenas
Secretaria de Pueblos y Comunidades ndlge- a.
Servicios Educativos del Estado de Chihual
Universidad Tecnoldgica de Chihuahua
Universidad Tecnoldgica de Ciudad Juérez
Colegio de Bachilleres del Estado de Chihuahua
Instituto Tecnoldgico Superior de Nuevo Casas Grandes
Colegio de Estudios Cientificos y Tecnolégicos del Estado de
Colegio de Educacion Profesional Técnica del Estado de Ch
Instituto Chihuahuense de Educacién para los Adultos
Servicios de Salud de Chihuahua
Instituto Chihuahuense de Salud
Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chihuahua
Instituto Chihuahuense de las Mujer
Consejo Estatal de Poblacién:
Universidad Auténoma de Ch:huahu
Universidad Auténoma de Cd. Juarez
Pensiones Civiles del Estado de Chlhuahua
Instituto Chihuahuense del Deporte y Cultura Fisica
Instituto Chihuahuense de la Juventd
Junta de Asistencia Social Privada del Estado de Chihuahua---——-———-m-—mereee e
El Coleglo de Chihuahua
Instituto Chihuahuense de Infraestructura Fisica Educativa - —
dad Politécnica de Chihuahua
dad Tecnoldgica de la Tarahumara
Universidad Tecnoldgica de Parral
Universidad Pedagégica Nacional del Estado de Chihuahua
Universidad Tecnolégica de la Babicc
d
d
da

buvela
Universi

Universidad Tecnol ég ca de Paquimé
Universidad Tecnoldgica de Camargo
Universidad Tecnolégica de Chihuahua Sur
Subsistema de Pref)aratona Ablerta yTeIebachlIIerato del Estado de Chihuahua ——
Universidad Tecnoldgica Paso de orte

Parque Central de Ciudad Ju
Casa Chihuahua Centro de Patnmonlo Cultural
Fondo de Apoyo ala Delegacién de Ia Cruz Roja
Fideicomiso Social del Emp hihuaht
Municipio:
Programas de Inversién y Obra Public;

Crecimiento Econémico, Innovador y Competitivo

Secretaria de Innovacién y Desarrollo Econémico:
Secretaria de Trabajo y Préevisién Social
Secretaria de Desarrollo Ru
Secretaria de Turismo:

Instituto de Apoyo al Desarrollo Tecnolégico
Instituto de Capacitacion para el Trabajo del Estado de Chlhuahu
Fomento y Desarrollo Artesanal del Estado de Chihuahua—
Instituto de Innovacién y Competitividad

Centro de Conciliacién Laboral del Estado de Chihuahua————-———————
Agencia Estatal de Desarrollo Energético
Fideicomiso de Promocion y Fomento de las Actividades Turisticas —---—-----------------
Fideicomiso Expo-Chihuahta
Fondo de Fomento Agropecuario del Estado (FOFAE) --—---------rnmmemememv.
Fideicomiso para el Desarrollo Forestal Sustentable en el Estado (FIDEFOSE) —-
Fondo para el Desarrollo Agropecuario, Agroindustrial, Acuicola y Forestal (FIDEAAAF) ———
Programas de Inversion y Obra Public

Ordenamiento Territorial, Moderno y Sustentable

Secretaria General de Gobierno
Secretaria de Comunicaciones y Obras Publicas
Secretaria de Desarrollo Urbano y Ecologia
Parque Cumbres de M
Comisién Estatal de Vi wenda, Suelo e Infraestructura de Chihuahua
Programas de Inversion y Obra Public;

.2,
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Seguridad Humana y Procuracién de Justicia

Secretaria General de Gobierno
Fiscalia General del Estado
Secretaria de Seguridad Pblica
Tribunal Superior de Justicia
Fideicomiso Policia Amigo
Fideicomiso Transito Amigo
Fondo de Atenci6n a Nifios y Nifias Hijos de las Victimas de la Lucha Contra el Crimen
Fideicomiso para la Competitividad y Seguridad Ciudadana:

Fondo de Ayuda, Asistencia y Reparaci6n a Victimas del Estado de Chihuahua
Fideicomiso Irrevocable de dmmxstracnon e Inversion (FANVIPOL) ———--——
Comision Estatal de los Derechos Humano:
Tribunal Estatal de Justicia Administrativa de Chihuahua - e
Fiscalia Anticorrupcién del Estado de Chihuahua:

Buen Gobierno, Cercano y con Instituciones Sélidas

Despacho del Ejecutivo
Secretaria General de Gobierno
Secretaria de Haciend:
Secretaria de la Funcién Publica
Coordlnac:én de Comunicacion
epresentacion del Gobierno del Estado en la Cd. de México —-——---—mrmmmmrmrmeom
clnas Estatales de Enlace con la Secretaria de Relaciones Exteriores --—-——-———-—
Deu a Pablica
Secretaria de Coordinacién de Gabinet
Coordinacion de Relaciones Pblicas
Congreso del Estado-
Auditoria Superior del Estado
Instituto Chihuahuense de las
Pensiones Civiles del Estado de Cfuhuahua
Comision Estatal de Vivienda, Suelo e Infraestructura de Chihuahua
Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcién e
Fondo de Retiro de los Trabajadores Incorporados a la Seccién 42 del SNTE —-—
Fideicomiso del Programa de Carreteras Federales y Estatales -
Fideicomiso Irrevocable de Administracion y Gararitia de Pago-——-——- —
Instituto Estatal Electoral
Tribunal Estatal Electoral
Irastltuto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Informacién Publica -—--
unIci|
Prograrg\as de Inversién y Obra Publica:

Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias

ntereses de la Deuda Publica Interna
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activo No Circulante
Depreciacion de Bienes Muebl
Deterioro de los Activos Bioldgico:
Amortizacion de Activos Intangib
Disminucién de Bienes por Pérdida, Obsolencia y Deterioro
Disminucién de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo -
Diferencias porT?o de Cambio Negativas en Efectivo y Equivalentes
Diferencias de Cotizaciones Negativas en Valores Negociables-----------------

Suman los Egresos

Amortizacién

Inversiones Financieras

Activos Fijo:

Programas de Inversién y Obra Piblica
Suma Inversién Publica

Suman los Egresos e Inversién Publica

Cuentas de Balance
Deudoras y Acreedol

Existencia Actual
Caja y Bancos

Fondos Fijo.

derechos, products
ley y otras aplicables, se consideran como tales, incluyendo los gaslos de capital. Las bases anteriores es(an sustentadas en las bases técnicas de Ct

Responsabilidad del auditor.

con esos

enlaleydeF de Egresos, C

5,820,076
336,320,403

10,443270,968
132,627,027
218,251,356
963,178,053

59,576,711

429 179 960
168 220 677
97, 00

4,146, 322 546
1,373,671,167

26,994,002
23,560,587
26,639,154
140,889,367
30,469,379
2,506,771
4,444,036
63,608,610
442,826,189
131,880,000
494,781,981

157,208,098
131,135,042
148,728,950

37,002,061
145,223,493
70,723, 251
283,463
34,094,567
905,361,013

18 796 093

57,431,899
5 967 366

38,038,165 7,557,534,881

18,842,792

461,388,689

1 74 467,124
4,284,339

3, 895 316,685
65,287,245
9,878,136
2,091,045
3,357,435,792
635,239
251,967,689

175 586 25,513,478,264

8,995,900
20,849,809
222,504,192

10029 928 271,138,801

5,084,537,226

184,741,794

133,399,151

962,731,815
6,365,409,985

1,377,046,698

6,360,765,352

1,181,202,456 7,541,967,808

CHIHUAHUA

GOBIERNO DEL ESTADO

contables del Gobierno del Estado de Chihuahua.

30,139,707,777

1,260,245,785

1,193,587,848

65,935,693,355

72,301,103,340

8,919,014,506
81,220,117,846

de Auditoria (NIA). Nuestras responsabilidades ba]o esas normas se describen mas adelante en la secmon de responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria del estado financiero de nuestro informe. Somos independientes de la Secretaria de Hacienda de conformidad con los
que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinion.

6n razonable de este estado de ingresos y egresos, de acuerdo con las politicas contables del Gobiemo del Estado de Chihuahua, y del oontml interno que esta Secretaria determina como necesario para permitir la prepa‘racwn del estado de ingresos y gresos que esté libre de
greso: y Gasto Publico del Estado de Chihuahua, por lo que los ingresos que se presentan en el mismo, corresponden a

del Gobiemo Federal, recursos federalizados, transferencias federales e ingresos denvados de endeudamiento, y los egresos al total de erogaciones devengadas en el mes, por cualquier concepto que, conforme y en apego a la citada
il i il y Gasto Publico del Estado de Chihuahua.

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre este estado financiero con base en nuestra auditoria. Realizamos nuestra auditoria de acuerdo con las Normas Intemacionales de Auditoria. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos y que la auditoria sea planeada y realizada para obtener seguridad razonable sobre si los estados financieros estan
libres de errores materiales. Una auditoria conlleva la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los montos y revelaciones en el estado financiero. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la evaluacion de los riesgos de errores materiales del estado financiero, ya sea por fraude o error. Al efectuar dichas evaluaciones
del riesgo, el auditor considera el control interno relevante parala prepar.aclop y presentacion razonable del estado financiero, con el fin de disenar kzs pmcedrmenlos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero no para expresar una opinion sobre la efectividad del control intemo del Gobierno del Estado de Chihuahua. Una auditoria también incluye evaluar lo

apropiado de las politicas contables usadas y Ia de las

contables

Por lo que

asi comola

aleg -
como a los drganos de los Poderss Legislativo y Judicml por lo que solo verificamos que dichas entidades hubieran recibido los recursos transferidos.
Creemos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para sustentar nuestra opinion.

Enfasis de asunto.

La Secretaria de Hacienda del Estado de Chihuahua conforme a la Ley General de Contabilidad Gubemamental, prepara y presenta por separado los estados financieros conforme a los linear

la delap general del estado financiero
que se incluyen en el gasto publico, nuestro examen consistio en la verificacion de las ministraciones que el Poder Ejecutivo en su caracter de responsable de la administracion y control de las finanzas pblicas del Estado hizo a las entidades

&l Consejo Nacional de Amonizacion Contable.

y municipios, asi
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